１

第３７回金沢大学臨床研究審査委員会 議事概要

【開催日時】令和３年５月２６日（水）１５時４０分～１５時４５分

【開催場所】金沢大学附属病院外来診療棟４階会議室 オンライン開催

【出席委員名】1号（医学・医療）    溝上（委員長）、崔、原、和田、丹羽

2号（生命倫理・法律）  鵜澤、山岸、東風

3号（一般）       石村、青木

【欠席委員名】薄井

【成立要件】全て満たし成立

【審査意見業務への関与に関する状況】

審議において、審査の対象となる臨床研究と利害関係がある委員は、当該臨床研究の審議及び採決には参

加していない。

１．第３６回金沢大学臨床研究審査委員会議事概要（案）の確認について【資料１】

  委員長から資料 1 に基づき、議事概要（案）について各委員に確認があり、原案の通り承認された。

２．審議事項

（１）定期報告（１件）

①2018-019 (8018)【資料２】

研究題目 慢性肝疾患に合併した門脈血栓症に対するエドキサバントシル酸塩水和物投与

の有用性に関する検討

研究責任医師 金沢大学附属病院 消化器内科 金子 周一

利益相反 なし

技術専門員 －

説明者 金沢大学附属病院 消化器内科 鷹取 元

議論の内容 説明者より定期報告について説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」となった。

結論 審査結果：承認

理由 研究継続が適切と判断されたため

意見 －

備考 －

（２）終了報告（３件）

  ①2018-021 (8020)【資料３】

研究題目 ミダゾラムによる静脈麻酔を行う上部消化管内視鏡被検者に対する無咽頭麻酔

の咽頭観察能におけるランダム化比較試験

第４条第１項各号の委員がそれぞれ１人以上出席 １号（医学・医療） 5人

２号（生命倫理・法律） 3人

３号（一般） 2人

委員が５人以上出席 10人

男性及び女性の委員がそれぞれ１人以上出席 〇

出席委員のうち、同一の医療機関に所属している者が半数未満 4人/10人

本学に属しない者２人以上が出席 5人

 ２

研究責任医師 金沢大学附属病院 消化器内科 金子 周一

利益相反 なし

技術専門員 －

説明者 委員会事務局

議論の内容 委員会事務局より終了報告について説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」となった。

結論 審査結果：承認

理由 研究終了が適切と判断されたため

意見 －

備考 －

②2018-012 (8011)【資料４】

研究題目 肝細胞癌患者に対する肝動脈化学塞栓療法後の維持療法としてのα-フェトプ

ロテイン由来ペプチドを用いた免疫療法の安全性確認試験

研究責任医師 金沢大学附属病院 消化器内科 水腰 英四郎

利益相反 なし

技術専門員 －

説明者 委員会事務局

議論の内容 委員会事務局より終了報告について説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」となった。

結論 審査結果：承認

理由 研究終了が適切と判断されたため

意見 －

備考 －

③2018-018 (8017)【資料５】

研究題目 進行肝細胞癌患者を対象とした肝動注化学療法の有用なレジメンを検討するラ

ンダム化第Ⅱ相比較試験

研究責任医師 金沢大学附属病院 消化器内科 金子 周一

利益相反 なし

技術専門員 －

説明者 委員会事務局

議論の内容 委員会事務局より終了報告について説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」となった。

結論 審査結果：承認

理由 研究終了が適切と判断されたため

意見 －

備考 －

３．報告事項

（１）実施計画書提出報告について（３件）

   実施計画書提出報告一覧【資料６】

資料６に基づき、委員会事務局から報告があった。

（２）定期報告書提出報告について（１件）

   定期報告書提出報告一覧【資料７】

資料７に基づき、委員会事務局から報告があった。

 ３

３．その他

（１）次回委員会の開催日について

令和３年６月３０日（水）１５時３０分～